
Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: J ihočeská tttt iverzita v C. Budějovicích

FakuIta: Pedagogická

Katedra: biologie

Datum odevzdání posudku: 28' dubna 2008

Diplomantka: Jana KLOUDOVA

Aprobace: M-Př-Pě/ZS

Vcdoucí dip|omové práce

prof. RNDr. M. Papáček, CSc'

PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁcE
Makrozottbcnthos Pohořského a Dtlbechovského potoka v Novohradských horách

l0.] stran l cl igit irIrrípří|oha nir CD (v češtině 1 abstrakt v angličtinč)
(l '1 graÍů a ]2 tabulek vtextu,2 mapy a l0 ÍbtograÍrí v přílozc)

.Tak název rrapovídá, hodnocetlá diplonlová prácc sc zabývá roznranitostí SpolečcnStcV
nrakrozoobetlthosu clvor.r potoků v česko-rakouskónl příIrrarričí v Novohradských horách. Na
kaŽdérlr toku bylo slcdováno pět vybrarrýclr odběrovýc|r míst, na kterých by|y odebírány
vzorky po clva roky a v rťrznýc|r sezónrrích aspektech. I)ráce uvádí přchlcd rra|ezenýclr
Živočichťr (deterrrrir.rovarrýcl.r porlle náročnosti deterrtrinace v ránlci skupirry do úrovIlč clrulrťr,
rodů. čclcdí /.|ako nrorfospecies/). charakterizu.ie společcnstva ntakrozoobentclsu vybranýrni
ekoIogickýnii paratrrctry a hodrrotí kval itu vod obou toků prostřednictvím saprobnílro indexu a
belgického biotickóho iIrdcxLt'
Diplonlová práce rraplriu.ic obsah zadání diplornovóho úkolLr i Íbrmální poŽadavky na práce
tohoto typu k lac lene.

Rešcrrí cliplorrlovóhcl úrkolu. který vyústil v tuto práci, rtrá poměrně dlou|rclu - a
s troclrou rradsázky lze říci, Žc i lclrcc clramatickou lristorii. Práce byla zadálra v roce 2001
v rámci výzkur.rrr.rélro zánrčru, který tclrdy řešila Katedra bicllogie PIr .IU (Biodivcrzita a
společerrstva vod MSM l24100001) a který by| uzavřen V roce 2004. Jcjírn cílem bylo zj ist it
roznranitost společerrstcv nrakrozoobcnthosu dvou drobrrějších toků pramcrrících
v Novolrradských horách v kontextu širŠího sledování. Rešcní úkolu ovl ivni ly zejrnéna dvě
události: (a) ničivé povodně V Srpnu 2002, které devastovaly odběrová místa na znríněnýcl-t
tocíclr a zatopily depozitář katedry. kde byly uloŽerry vzorky /s následkcm zÍráÍy malé části
vzorků při vyklízení/ a (b) rozhodnutí diplomantky přerušit studiun.r a věnovat se na rok práci
v zahrar'ričí, jehoŽ následným efěktem bylo prodlouŽení studia a ,,odloŽení.. intenzivrrí práce
na analýzáclr vzorkťt o čtyři aŽ pět let' Nicnréně, v roce 2007l08 |ze hodnotit práci
diplomantky jako intenzivní, soustředěnou se zájmem jak na teoretické, tak i na dovednostní
aspekty řešerré problernatiky.

Věcný obsali práce a její výsledky jsou přínosem vzhlederrr ke komparaci se staršími
daty a nepublikovanými zprávami výzkumů pro rybáře hospodařící na tocích
v Novohradských horách. Doplriují jejich mozaiku a ověřují výchozí hypotézu o větším
zrrečištění vod Dobechovského potoka (oligosaprobní až p-mezosaprobní vody) ve srovnárrí
s Pohořským potokem (oligosaprobní vody; včetně odběrové lokality u obce Meziříčí
s hospodařením v těsném okolí toku).



V souvislosti s věcným obsahem teoretické části práce mám k obhajobě následující
otázky:

o Lze něčím vysvětlit relativně vysoké lrodnoty pH na odběrových místech D1 a D4
v červenci?

o .Iaké procesy ve vodě mťrŽe indikovat vysoké pH obecně?
. Co vypovídá o kvalitě vod hodnota redox potenciálu a vodivosti?

Autorka v kapitole Výsledky a diskusc konstatr-rje' že nena|ezIa vztalr mezi nanrěřenými
abiotickými charakterist ikami vody a strukturou makrozoobenthosu na jednotl ivých
odběrových místeclr. V této sor"rvis|ostije rrutnó poznamenat, Že jistou rezcrvott prácc je, Že se
autorka nemolrIa (vzhledem k hiátu V postupu prací na projektu) trochu více zabývat
morfo1ogií přítokťr nacl odběrovými místy a charakterem a oblrospodařovánínr okoIrrích pIoch
ve vztahu k výsledkťrm rozborů vzorkťr z jednot|ivýclr nlíst.

Kapito|y prácc jsor-r logicky uspořádané a ténlaticky dobřc navazttjí. .Iazyk prácc.ie
srozumitclný a sdílný. Rezcrvolr je však několik' př i poslednírr.r čtcrrí nczachycených a
nckori govaných ncobratných Íbrrn r"r I ací. N apř. :

.  Str .  72,  1 '  a  2.  Í.:  . . . . . iak by lo uŽ výše řcčcr lo.  Sc l lZL l  Zc l i r - rka i r  Kubíček ( l98 '5)
,,ameletové pásmo.. namísto anleletové pásmo (scnstt Zel inka a KLrbíček. l985)l

o str ' 72' 4. a 5. ř. od korrcc (i indc obc1obrrě): .... bylo nalezeno 22 taxorrťr v 8 ř irdcch ....;
autorka míni22 niŽších taxonti (: druhťr a morlbspecics) 8 ř iídťr.

Tcxt neobsahu.ie příliš překlepů' jc nalbrmirtovaný přchlcdně' Nese vširk jisté znaky časovóho
Strcsu' se kterýnr by|a práce dokončována. V této souvis|osti lze vznóst několik připon-rínek
např. :

. Y tlázvr.r práce jc uvedeno Makrozoobenthos, v klíčový'clr sloveclr i .iindc
makrozoobcntos. NepreferLrji Žáclnou z obou nroŽností transkripcc tcnllínu, ale bylo by
vhodné uvádčt tcrminologii v tcxtu jei lnotnč.

o Proč.isou stránky čís|ovány stylcm wcbových stránck. t. i . x z xxx (79 r'c l03) a nc
. icdrroduše jak je pro t ištčné pre ice obvyk lé, t j .19,20. . . . .

. V zálr laví str ' 94.ie uvcdcno,,5. Závér*. ačkoli sc kapitola.inicnuic..5. Zirvěry.,.

. Proč je (moŽná jen v exernpláři, který jscm postrzoval) v pří|ozc vloŽen znratečnč
stránkovaný černobílý drrplikát barevnó přílohy. Slecluie tínr autorka ně.iaký zánrčr,
ktcrý mi momentálně uniká?

Všeclrny čtyři předchozí připonrínky se vztahrrií k poslední fázi práce na tcxtlt a nenrr.rse|y bý
vzneseny, pokud by autorka rrrkopis pozornč přečetla ještě před kor.rcčnýnl vytištěriírn a
podánínl do vazby.

Závěr: Diplomantka splni|a zadaný diplonrový úkol. Prokázala schopnost sanlostatnó prácc
s literaturou a v měřítku okolností omezujících začátečníka i schopnost determinace materiálu
(za supervize). Zjištěná data samostatně vyhodnotila (ekologické parametry a indexy
charakterizující kvalitu vody), interpretovala a předloŽi1a jejich diskusi. Rešenínr
diplomového úkolu ne jen prokázala schopnost samostatné odbonré práce, ale prohlotrbila i
své znalosti a dovednosti v oblasti odborný.ch kompetencí uŽitečných pro učitele přírodopisu
naZŠ. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasiťrkovat:

- velmi dobře -

2008-04-27
á
L-7

prof. RNDr.

ž - t  / /  r

'- " 
ti -----------

MirosIav  Papáček.  CSc .


